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Seznam použitých veličin a jednotek

𝑃Ri Ztrátový výkon na vnitřním odporu zdroje (W)

𝐼k Zkratový proudu (A)

𝑃c Celkový výkon (W)

𝑃R Výkon, který je zatěžován odporovým drátem (W)

𝑃𝑍 Ztrátový výkon (W)

𝑅20 Odpor při teplotě 20 °C 

𝑅i Vnitřní odpor zdroje 

𝑅Z Odpor na zátěži 

𝑈i Úbytek napětí na zdroji (V)

𝑈Z Vnější svorkové napětí (V)

𝑈Zm Vnější svorkové napětí – model (V)

𝑈Zr Vnější svorkové napětí – realita (V)

𝑈𝑜 Napětí naprázdno (V)

𝑡∅ Průměr teplota v bodě X a Y (°C)

𝑡𝑋 Naměřená teplota v bodě X (°C)

𝑡𝑌 Naměřená teplota v bodě Y (°C)

d Průměr (mm)

dměř Průměr odporového drátu - měřený (mm)

dvyr Průměr odporového drátu udaná výrobcem (mm)

EPS Pěnový expandovaný polystyren

HIPS Houževnatý polystyren

l Délka odporového drátu (mm)

PS Standardní polystyren

PWM Pulse width modulation, pulzní šířková modulace

Rc Celkový odpor 

Rjmen Odpor spočtený z rezistivity, platný pro 20 °C .m
-1

)

Rvyr Hodnota odporu 1 m drátu -změřená výrobcem 

Symbol Popis veličiny Jednotka

XPS Extrudovaný polystyren

 Měrný odpor - rezistivita m)
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𝐼 Elektrický proud (A)

𝑃 Činný výkon (W)

𝛼 Teplotní součinitel odporu (K-1)

𝜂 Účinnost (%)
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit řezačku polystyrenu jako výukovou pomůcku pro

žáky druhého stupně základních škol.

Díky této pomůcce se mohou žáci při řezání polystyrenu zábavnou formou seznámit

s principem ohřevu odporového drátu protékaného elektrickým proudem. Žáci se budou

vzdělávat v oboru fyziky a elektrotechniky. Osvojí si práci se zdrojem elektrické energie

a jeho zapojením do elektrického obvodu se spínačem a zátěží. Ti, kdo by chtěli

proniknout hlouběji do zákulisí řezačky, seznámit se s různými druhy odporových drátů,

výhodami a nevýhodami jejich použití, případně si i sestavit řezačku svou, mohou nalézt

detailnější popis v následujících kapitolách této práce.

V teoretické části nalezneme historii polystyrenových plastů, jejich vlastnosti a atributy

odporových drátů.

Praktická část se zabývá analýzou designu odporové řezačky a její výrobou.

Experimentální zkoumání odporových drátů a žákovského zdroje popisují tabulky a grafy,

které jsou uvedené na konci kapitol.

Závěrem diplomové práce je ověření vyrobené ruční řezačky při hodinách technické

výchovy na druhém stupni základní školy.
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1 Historie

1.1 Vlastnosti polystyrenových plastů

Polystyrenové plasty jsou polymery s termoplastickým chováním odvozené

od homopolymeru styrenu (s majoritní styrenovou složkou). U ostatních skupin polymerů

je styren převážně minoritní složkou (cca 30 procent). Polystyrenové plasty se řadily mezi

významné technologické novinky, které se masově vyráběly téměř šedesát let [1].

1.2 Historie vývoje polystyrenových plastů

Homopolymer styren byl objeven v roce 1831 izolováním z pryskyřice jantarového stromu.

Eduard Simon jej označil jako „styrenoxid“[1]. Počátkem dvacátého století se polymerací
1

[2] styrenu začal zabývat Ostromyšlenskij. Zásadním přínosem však byly Staudingerovy

práce, které přispěly k objasnění podstaty makromolekulárních řetězců v polymerech.

Za tento objev obdržel v roce 1953 Nobelovu cenu[3]. Jako první pojmenoval látku, kterou

systematicky zkoumal pod názvem „polystyren“.

1.2.1 Vývoj výrobního procesu

První zmínky přípravy styrenu dehydrogenací etylbenzenu pochází z roku 1868. O šestnáct

let později, tedy v roce 1884, představil Friedel-Crafts nový postup přípravy etylbenzenu,

který spočívá v reakci benzenu s etylenem za přítomnosti chloridu hlinitého. Touto

metodou se otevřela brána k výrobě styrenu a polystyrenu[1].

Popis první polymerace v masivní výrobě byl uskutečněn v roce 1900. Až po dlouhých

jedenácti letech byl polystyren patentován jako termoplast, jenž byl připravován termicky

a katalyticky
2
iniciovanou polymerací [1].

O hromadnou výrobu styrenu se jako první pokusila společnost Dow Chemical Company

v USA v roce 1930. Ovšem daleko lepších výsledků výroby polystyrenu dosáhla německá

firma I. G. Farbenindustrie AG. Tato společnost v roce 1930 využila postup kontinuální

polymerace v bloku, který se vyrábí v reaktoru. Zde se nachází monomer a malé množství

iniciátoru. Tato technologie se vyznačuje vysokou čistotou výrobku [4].

1
Polymerace je chemická reakce, při které z jednoduchých molekul (jednotek monomeru) vznikají

makromolekuly (polymery).
2
Urychlení chemických reakcí vlivem katalyzátoru.
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Polystyren byl v roce 1930 prvním termoplastem zpracovávaným technologií dnes známou

jako vstřikování plastů pomocí pístových strojů [5](obr. 1).

Plastové granule se nasypou do násypky, kde se pohybuje pomocný dávkovací píst, který

je spojen se vstřikovacím pístem. Pohybem obou pístů se směs stlačuje a sune do tavicí

komory. Zde je směs roztavena a vstříknuta vtokovým kanálem do vstřikovací formy.

Ochlazováním násypky ve spodní části se zamezí natavování granulí v hrdle násypky.

Protože tyto pístové stroje měly velké nedostatky (např. potřebná teplotní homogenita

roztaveného plastu, vysoké ztráty tlaku v komoře aj.), přestoupilo se na pístové stroje

se šnekovou předplastikací (obr. 2)[5].

Obrázek 1: Schéma pístového vstřikovacího stroje [5]

násypka 5. tavicí hmota 9. pohyblivá část formy

dávkovací píst 6. torpédo 10. výstřik

hydraulický válec 7. tryska tavicí komory 11. hydraulický závěr

vstřikovací píst 8. pevná část formy

Novou technologií bylo zavedení pístových vstřikovacích strojů. Pro houževnatost

polystyrenů se začala uplatňovat technologie vytlačování.
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Obrázek 2: Schéma pístového stroje se šnekovou předplastikací[5]

Spojením tavicí komory se šnekem vznikly jednoduché stroje, které měly za úkol přeměnit

dávku granulátu na homogenní taveninu určité viskozity. Dalším úkolem bylo taveninu

pod vysokým tlakem a s velkou rychlostí vstříknout do tvarové dutiny uzavřené formy[5].

Tímto způsobem se dosáhlo většího plastikačního výkonu a výborné teplotní homogenity

roztaveného plastu[5][6].

První pěnový polystyren byl vyroben roku 1934. O dva roky později byl vytvořen

kopolymer styren-akrylonitril (SAN). Následovaly nové technologie, které vedly firmu

Koppers v USA k průmyslové výrobě polystyrenu (např. suspenzní polymerací styrenu).

V období druhé světové války se objevily snahy zlepšit houževnatost polystyrenu

díky mechanickým směšováním s kaučuky a polymerací roztoku kaučuku ve styrenu. První

typ tohoto polystyrenu byl na trh uveden v roce 1948 [6].

1.3 Historický vývoj v České republice

V květnu roku 1954 rozhodlo Československo o výstavbě podniku butadien styrenového

kaučuku v Kralupech nad Vltavou. Po čtyřech letech byla zahájena stavba podniku Kaučuk

n. p. Prvním typem vyráběného EPS se stala značka Krasten, jejíž testovací výroba se

uskutečnila v roce 1958[6].
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První průmyslová výroba polystyrenu byla zavedena v roce 1960 ve firmě

VCHZ Synthesia, závod Kolín. Tato firma využívala věžový proces polymerace styrenu

v bloku. Identickou výrobní technologii využila o tři roky později i firma Kaučuk

v Kralupech nad Vltavou[6]. Zde s rozmachem nových technologií později rozšířili výrobu

v oboru polystyrénových plastů. Objevení inhibitorů
3
a retardérů

4
přispělo k polymeraci

5

styrenu [1].

V roce 1961 byla ve firmě Synthesia zahájena výroba standardního a zpěňovatelného

polystyrenu technologií suspenzní polymerace. Po zavedení technologie mechanického


[…]


polystyrenu a historický vývoj extrudovaného polystyrenu v České republice, který je

v běžné praxi nejvíce zastoupen. Poté jsme popsali různé druhy termoplastů a jejich

rozdělení na základě polymerizačních stupňů jejich makromolekulárních sloučenin.

Součástí kapitoly je i využití expandovaného, extrudovaného a houževnatého polystyrenu

v současnosti a popis mechanismu řezání pěnového polystyrenu žhavým drátem.

Důležitým prvkem teoretické části je průzkum trhu a analýza konstrukčních řešení

průmyslově vyráběných řezaček, které byly předlohou pro výrobu řezačky v této

diplomové práci.

Praktická část práce zahrnuje postupný vývoj řezačky včetně volby vhodného zdroje. Bylo

navrženo a vyrobeno několik kompletních zařízení. Při prvotních pokusech jsme se

setkávali s mnoha výzvami (např. volba nevhodného zdroje, poddimenzování jeho

kontaktů, velká hmotnost řezačky, špatná manipulace se řezačkou), které jsou zde popsány

a se kterými jsme se postupně vypořádali.

Poslední verze řezačky se skládá z dřevěného těla řezačky, odporového drátu, napájecích

vodičů a zdroje.

Významná část práce je věnována studiu napájecího zdroje PeakTech, který jsme zprvu

považovali za nestabilizovaný. O toto tvrzení jsme se opírali po celou dobu měření, jehož

výsledky jsme srovnali s výpočetním modelem. Zdroj se zprvu jevil jako velmi tvrdý, se

zkratovým proudem vyšším než 160 A. Díky tomuto poznatku a technickému listu jsme

dospěli k závěru, že zdroj patří mezi stabilizované a že metoda, kterou jsme používali

a popsali v práci, je pro tento zdroj nevhodná.
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PeakTech je napájecí jednocestný zdroj, který se skládá z vypínače, pojistky,

transformátoru, usměrňovače, filtru a stabilizátoru.

Transformátor ve zdroji snižuje střídavé napětí ze sítě na nižší, bezpečné a musí být vyšší

než napětí na výstupu zdroje. Vnitřní odpor transformátoru určíme jako součet vnitřního

odporu na sekundárním vinutí a vnitřního odporu na primárním vinutí, vydělené druhou

mocninou převodu transformátoru.

Hodnotu odporu usměrňovače (dioda) lze také zjistit z voltampérové charakteristiky nebo

je udávána v technickém listu. Avšak hodnota odporu usměrňovače PeakTech není v

technickém listu k dispozici. Vnitřní odpor stabilizátoru je také možné určit z grafu), kde je

závislost výstupního odporu na proudu zdroje.

Vnitřní odpor stabilizátoru je zde obtížným problémem. Měli bychom znát typ

stabilizátoru, např. z dokumentace. Druhou možností je odečítání z grafu, kde výsledná

hodnota bude nepřesná, jelikož změna napětí je relativně malá.

Vnitřní odpory všech prvků jsou v sérii. Výsledný vnitřní odpor je tedy součet dílčích

vnitřních odporů.

Vnitřní odpor celého zdroje se skládá ze součtu z vnitřního odporu transformátoru, odporu

usměrňovací diody a vnitřního odporu stabilizátoru.

Pro námi zvolené odporové dráty jsme zjistili, že optimální teplota pro řezání polystyrenu

je v rozpětí mezi 132 °C a 165 °C. Pokud bude teplota drátu nižší než 132 °C, bude

docházet k tření mezi drátem a polystyrenem. Vlivem tření se budou tvořit nevzhledné nitě

v polystyrenu a bude zapotřebí pomalejší tempo při jeho řezání. Při teplotě vyšší než cca

167 °C dochází ke zvýšení odpařování škodlivin z polystyrenu a v důsledku rychlého

tavení je řez velmi nepřesný. Ze zkoumaných odporových drátů je pro řezačku

nejvhodnější konstantan a kanthal, které jsou v rozsahu 132 °C až 165 °C stabilní a se

kterými se dobře pracovalo.

Aby žáci mohli řezačku vyrobit a využívat v hodinách na základní škole, byla zpracována

zjednodušená riziková analýza, ze které vyplynula doporučení ohledně osobních

ochranných pomůcek a bezpečnosti práce, včetně pracovního postupu.
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Vyrobená řezačka na polystyren byla ověřena v hodině fyziky na základní škole v Kryrech

v prosinci roku 2020. Celkové dojmy z hodiny včetně zpětné vazby od žáků a reflexe jsou

sepsány v posledních kapitolách této práce.

Další kroky, kterými bychom navázali na tuto diplomovou práci, zahrnují zejména další

optimalizaci designu pro lepší ergonomii držadla, prověření jiných materiálů na tělo

řezačky a z pohledu úpravy pracoviště vyřešení odsávání škodlivých výparů a přívodu

čistého vzduchu do místa práce.
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Resumé

Diplomová práce s názvem Ruční řezačka pěnového polystyrenu se zabývá materiálovými

vlastnostmi pěnového polystyrenu a technickým řešením ruční řezačky, která bude sloužit

pro žáky druhého stupně základní školy. Dále je zde uveden princip řezání pěnového

polystyrenu žhavým drátem. V práci jsou zahrnuté výsledky měření odporových drátů,

zatěžovací charakteristika zdroje a konstrukce ruční řezačky. Výstupem jsou navržené

odporové dráty, které lze použít v sestrojené ruční řezačce, a ověření využití ruční řezačky

ve výuce.

The diploma thesis „Manual polystyrene foam cutter“ deals with material properties of

polystyrene foam. The technical solution of hand cutter, which will be used for pupils of

second stage of primary school. Furthermore, principle of cutting expanded polystyrene

with hot wire is presented in this thesis. The work includes results of measuring resistance

wires, load characteristics of the source and the construction of a manual hand cutter. The

output is designed with resistance wires that can be used in an constructed manual cutter

and verification of the use of manual cutting in teaching.
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