Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Miroslava DUŠKOVÁ

Název práce: Ruční řezačka pěnového polystyrenu

Splnění bodů zadání
částečně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem elektrického obvodu pro tavné řezání polystyrenu žhaveným
drátem protékaným elektrickým proudem. V úvodní teoretické kapitole autorka na 23 stranách popisuje
historii, technologii výroby různých typů polystyrenu, způsoby využití i základní princip jeho řezání.
V praktické části s rozsahem 42 stran včetně tabulek, grafů a obrázků se věnuje měření odporu řezacích drátů a
výpočtu jejich tepelného výkonu pro různé kombinace průměru, délky a materiálového složení drátů i jejich
praktickému testování pro účely tavného řezání pěnového polystyrenu. Měření a výpočty autorka prováděla
samostatně doma a na základní škole, na níž vyučuje. V závěrečné kapitole s rozsahem 9 stran textu je stručně
uveden návod na výrobu ruční řezačky pěnového polystyrenu pro žáky základní školy, metodické poznámky a
fotodokumentace využití řezačky ve výuce na základní škole s doprovodným textem.

Bohužel se autorka diplomové práce dle mého názoru dopustila už ve svém výchozím předpokladu o
měřitelnosti výstupního odporu stabilizovaného zdroje jednoduchou metodou sledování poklesu napětí
v závislosti na odporu připojené zátěže hrubé chyby, která se následně přenáší do výpočtů hodnot vnitřního
odporu napájecího zdroje (podle autorky 0,04 ohmu), jeho zkratového proudu (podle autorky teoreticky až 300
A) i poměru tepelného výkonu uvolněného na napájecím zdroji a na řezacím drátu vycházejícího z poměru
hodnot odporů napěťového děliče mezi připojenou zátěží a výstupním odporem zdroje.

Zvolenou metodu je možné využít pouze pro galvanické články a síťové napájecí zdroje bez automatické
stabilizace, nikoli pro zdroje, u nichž stabilizace napětí z podstaty své funkce pokles napětí vyrovnává a zjevně
tak působí proti použité měřicí metodě. I přes opakovaná upozornění na nevhodnost zvolené metody určení
vnitřního odporu pro daný typ napájecího zdroje a z toho plynoucí řádově odlišné výsledky výpočtů uvedené
v diplomové práci ve srovnání například i s údaji výrobce daného napájecího zdroje autorka diplomové práce
tyto rozpory ani neodstranila, ani je v textu diplomové práce dostatečně nezdůvodnila (např. vypočítaná
účinnost napájecího zdroje 97,10 % až 99,87 %, zkratový proud až 300 A, výrobcem udávaná účinnost 75 % až
79 % při 12V a 1A).

Hlavní přínos diplomové práce je v mechanické konstrukci ruční řezačky a empirickém ověření a odladění její
funkce. Na základě výkresové dokumentace v příloze je možné snadno vyrobit rámovou konstrukci ruční
řezačky například z deskové překližky. Z tohoto důvodu navrhuji hodnotit diplomovou práci známkou „velmi
dobře“.

Dotazy k práci
1) Jakými metodami lze zjistit výstupní odpor stabilizovaného zdroje?
2) Jaký je typický rozsah řezných teplot žhaveného drátu pro expandovaný pěnový polystyren?
3) Jaké jsou výsledné výrobní náklady Vámi navržené řezačky na pěnový polystyren včetně napájecího zdroje?
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